Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017 Pagina 15551

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Universidades

3323 Resolucion de 11 de abril de 2017 de la Direccion General
de Calidad Educativa y Formacion Profesional, por la que se
convocan nuevas adscripciones al Programa de Ensefianza
Bilinglie para centros publicos y privados que impartan
ciclos formativos sostenidos con fondos publicos en el
ambito de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia
para el curso 2017/2018.

La educacion y el aprendizaje tienen un papel fundamental en la consecucién
de los objetivos de la Estrategia UE 2020, que contempla un crecimiento mas
inteligente, sostenible y global, al preparar a los ciudadanos en competencias y
habilidades que precisa la economia y sociedad europea para ser competitiva e
innovadora.

El articulo 2.j) de la Ley Orgénica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién
(LOE) establece como uno de los fines de la educacién: “La capacitacidon para
la comunicacion en la lengua oficial y cooficial, si la hubiere, y en una o mas
lenguas extranjeras”. Por otro lado, dedica el capitulo V del titulo I a establecer
los principios generales de la formacion profesional del sistema educativo,
disponiendo en su articulo 42.3, que la formacién profesional “promovera la
integracion de contenidos cientificos, tecnoldgicos y organizativos en el ambito
profesional, asi como los de las materias instrumentales, y garantizard que el
alumnado adquiera y amplie las competencias necesarias para su desarrollo
profesional, personal y social.

La Ley Organica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la
Formacién Profesional, en su Disposicion Adicional tercera establece como una
de las areas prioritarias, que se incorporaran a las ofertas formativas financiadas
con cargo a recursos publicos, las relativas a idiomas de los paises de la Unidn
Europea.

La Consejeria de Educacion y Universidades de la Regién de Murcia,
consciente de la importancia de las lenguas extranjeras para impulsar la mejora
de la Formacién Profesional, puso en marcha en 2009 el Programa de ensefianza
bilinglie de Formacion Profesional del sistema educativo dentro del ambito de la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

La Orden de 24 de marzo de 2015, de la Consejeria de Educacion, Cultura y
Universidades regula el Programa de ensefianza bilingle en ciclos formativos de
Formacion Profesional en el ambito de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia y establece las bases reguladoras de la seleccién de los ciclos formativos.

A fin de autorizar la imparticion de nuevos ciclos formativos del Programa
de ensefianza bilinglie, se plantea la necesidad de abrir una convocatoria de
adscripciones para los centros de la Regiéon de Murcia que voluntariamente lo
soliciten.

NPE: A-120517-3323



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017 Pagina 15552

En virtud de las atribuciones conferidas en el Decreto n.° 8/2016, de 10 de
febrero, de Consejo de Gobierno, por el que se modifica el Decreto n.© 107/2015,
de 10 de julio, por el que se establecen los érganos directivos de la Consejeria de
Educacion y Universidades,

Resuelvo:
Articulo 1. Objeto y ambito de aplicacion.

1.- La presente resolucion tiene por objeto autorizar la imparticiéon de ciclos
formativos del Programa de ensenanza bilinglie en centros publicos y privados
de la Region de Murcia que impartan ciclos formativos sostenidos con fondos
publicos. Esta convocatoria se rige por las bases reguladoras aprobadas por
la Orden de 24 de marzo de 2015, de la Consejeria de Educacion, Cultura y
Universidades por la que se regula el Programa de ensefianza bilingle en ciclos
formativos de Formacion Profesional en el ambito de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia y se aprueban las bases reguladoras de la seleccion de los
ciclos formativos.

2.- Podran solicitar voluntariamente incorporarse al Programa de ensefianza
bilingle los centros que cumplan los requisitos establecidos en la Orden de 24 de
marzo de 2015, anteriormente citada

Articulo 2. Estructura de los ciclos formativos bilingiies.

El Programa de ensefianza bilinglie en ciclos formativos se iniciara en el
primer curso del ciclo formativo de Formacidn Profesional y se estructurara de
acuerdo con lo dispuesto en el articulo 4 de la Orden de 24 de marzo de 2015,
de la Consejeria de Educacidon, Cultura y Universidades por la que se regula el
Programa de ensefianza bilinglie en ciclos formativos de Formacién Profesional en
el ambito de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia y se aprueban las
bases reguladoras de la seleccidn de los ciclos formativos.

Articulo 3. Forma, lugar y plazo de presentacion de solicitudes.

1.- Los centros objeto de la convocatoria que deseen participar dirigirdn sus
solicitudes al Director General de Calidad Educativa y Formacién Profesional,
en el Registro General de la Consejeria de Educacién y Universidades, Avenida
de la Fama numero 15, 30006 Murcia, o por cualquiera de los procedimientos
establecidos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre,del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

2.- El plazo de presentacidn de solicitudes sera de veinte dias naturales
contados a partir del dia siguiente al de la publicacion de la presente resolucion
de convocatoria en el Boletin Oficial de la Regidén de Murcia.

Articulo 4. Solicitudes y documentacion.

Para poder tomar parte en la convocatoria, los centros educativos deberan
presentar la siguiente documentacion:

a) Modelo de solicitud de acuerdo con el Anexo I.

b) Compromiso del profesorado, de los mddulos profesionales vinculados al
Programa, de impartir la ensefianza bilinglie al menos durante dos afios. Para
ello, se aportarad su compromiso firmado, en el que se hara constar sus datos
profesionales (NUmero de registro personal, situacion administrativa y destino).

c) Acreditacion de la competencia linglistica del profesorado que solicita
la vinculacién al programa, por medio de las titulaciones o certificaciones
incluidas en el Anexo II de la Orden de 24 de marzo de 2015, de la Consejeria

NPE: A-120517-3323



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017 Pagina 15553

de Educacién, Cultura y Universidades por la que se regula el Programa de
ensenanza bilingle en ciclos formativos de Formacién Profesional en el ambito
de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia y se aprueban las bases
reguladoras de la seleccién de los ciclos formativos. Se remitird una fotocopia
compulsada de la titulacion o certificacion.

d) Proyecto del Programa para los dos cursos del ciclo formativo, en el
que se expongan los siguientes contenidos (maximo 6 folios en letra Arial 12,
interlineado sencillo y margenes de 2 centimetros):

- Médulos que se impartirdn en lengua extranjera (excluidos los moédulos de
idioma) y porcentaje de carga horaria respecto al ciclo formativo.

- Unidades de trabajo y actividades de ensefianza aprendizaje que se
desarrollaran exclusivamente en lengua extranjera, indicando tiempo de
dedicacion y su porcentaje respecto al horario.

- Disponibilidad horaria del profesorado acreditado para el Programa.
- Cuadro horario del ciclo formativo.
- Propuesta del coordinador del Programa.

- Coordinacién entre los profesores del ciclo, departamento, equipo Directivo
y auxiliar de conversacion.

- Metodologia y recursos materiales.
- Seguimiento y evaluacion.
- Participacidon en intercambios escolares y Programas Europeos.

Articulo 5. Procedimiento de autorizacion de ciclos formativos y
centros.

El procedimiento de autorizacion y seleccidn de ciclos formativos se ajustara
a lo establecido en la citada Orden de 24 de marzo de 2015, de la Consejeria de
Educacion, Cultura y Universidades.

Se constituira una comision de valoracion de las solicitudes presentadas,
formada por los siguientes miembros:

a) Presidente: El titular de la Direccion General de Calidad Educativa y
Formacién Profesional o persona en quien delegue.

b) Vocales:
Un representante de la Inspeccién de educacion.

Un representante de la Direccién General de Planificaciéon Educativa y
Recursos Humanos.

Un representante de la Direccion General de Centros Educativos, en caso de
existir solicitudes de centros privados.

Un representante de la Direccién General de Innovacién Educativa y Atencion
a la Diversidad.

Dos representantes de la Direccién General de Calidad Educativa y Formacion
Profesional, uno de los cuales actuara como secretario.

c) Instructora: La Jefa de Servicio de Formacion Profesional.
Articulo 6. Revocacion o abandono del Programa.

El Director General podra revocar la autorizacién concedida a un centro,
comunicada con la debida antelacion, cuando se detecten anomalias o incumplimiento
de la normativa vigente, previo informe de la Inspeccidon de Educacion.

NPE: A-120517-3323



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017 Pagina 15554

El centro podra solicitar, debidamente justificado, abandonar el Programa
antes del 30 de junio de cada afo, garantizando la finalizacién de los ciclos
formativos bilinglies, mediante solicitud al Director General responsable del
Programa, para su estudio y resolucion.

Articulo 7. Disposicion final. Eficacia y publicidad.
La presente resolucién surtird efectos al dia siguiente de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Contra la presente resolucion podra interponerse recurso de alzada ante la
Consejera de Educacion y Universidades, en el plazo de un mes a contar desde
su publicacion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia, de conformidad con los
articulos 114 y 115 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Juridico
de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun.

Murcia, 11 de abril de 2017.—El Director General de Calidad Educativa y
Formacién Profesional, Fernando Mateo Asensio.

NPE: A-120517-3323



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017 Pagina 15555

ANEXO |

SOLICITUD DE PARTICIPACION

Programa de ENSENANZA BILINGUE en ciclos formativos de Formacion Profesional

Centro solicitante Codigo de centro
Direccion Tfnos. /
Localidad C.P. email

Director/a

Ciclos Formativos que se solicitan:

Familia Ciclo Formativo

Lengua Extranjera

Profesores acreditados

Familia Ciclo Formativo

Lengua Extranjera

Profesores acreditados

Documentos que se aportan:

En ............... Y eeeeeenn de......... de 2017

EL/ LA DIRECTORA/A

ILMO. SR. DIRECTOR GENERAL DE CALIDAD EDUCATIVA Y FORMACION PROFESIONAL

NPE: A-120517-3323 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	4682/2017	Orden de 5 de mayo de 2017, de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	Consejería de Educación y Universidades
	4243/2017	Orden de 27 de abril de 2017, por la que se modifica la Orden de 26 de septiembre de 2016, por la que se nombra funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 11 de abril de 2016
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Universidades
	4244/2017	Orden de 28 de abril de 2017 de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se nombra a los asesores en el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro de competencias profesionales (PREAR) de la cualificación 
	4255/2017	Resolución de 2 de mayo de 2017 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la “Adenda al convenio para la formalización de la renovación del concierto educativo de carácter singular entre la Comunidad Au
	4256/2017	Resolución de 2 de mayo de 2017 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la “Adenda al convenio para la formalización de la renovación del concierto educativo de carácter singular entre la Comunidad Au
	4554/2017	Resolución de 11 de abril de 2017 de la Dirección General de Calidad Educativa y Formación Profesional, por la que se convocan nuevas adscripciones al Programa de Enseñanza Bilingüe para centros públicos y privados que impartan ciclos formativos
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3324	Anuncio de información pública sobre expediente de concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia, a título póstumo, a don José Manuel Claver Valderas, como Presidente del Sindicato Central de Regantes del Acueducto Tajo-Segura.
	Consejería de Educación y Universidades
	4128/2017	Anuncio de la Consejería de Educación y Universidades por la que se hace pública la licitación para la contratación de las obras de recalce y refuerzo estructural en el C.E.I.P “Francisco Cobacho” de Algezares (Murcia).
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4468/2017	Resolución de la Universidad Politécnica de Cartagena por la que se anuncia contratación de un sistema para la adquisición y procesamiento de datos en un sistema de detección de axiones de materia oscura. Expte. PNCP-02/17.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	4655/2017	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Manuel Torres Martínez.
	4656/2017	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Raimundo González Frutos.
	4657/2017	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a las Facultades de Letras y Filosofía de la Universidad de Murcia.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3330	Anuncio de inicio de expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a doña Laura Gil Collado. 
	Consejería de Salud
	4648/2017	Anuncio de información pública sobre expediente de concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a favor del Programa de Donación y Trasplante de Órganos y Tejidos de la Región de Murcia.
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	4161/2017	Anuncio de licitación para la contratación del servicio de lavado, higienización y desinfección de ropa del Hospital Universitario Santa María del Rosell.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	4689/2017	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Plataforma del Tercer Sector de la Región.
	4690/2017	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a la Entidad ASTUS (Asociación Tutelar de la Persona con Discapacidad) por su 50.º aniversario 
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	4694/2017	Anuncio de inicio de expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a Muher.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	3835/2017	Petición de concesión de aguas desaladas procedentes de la planta de Valdelentisco. Expte. CSR-71/2012.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	4240/2017	Recurso de suplicación 998/2016.
	4241/2017	Recurso de suplicación 870/2016.
	4242/2017	Recurso de suplicación 251/2016.
	Instrucción número Tres de Cartagena
	4123/2017	Juicio inmediato sobre delitos leves 9/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	4270/2017	Procedimiento ordinario 797/2016.
	4271/2017	Despido objetivo individual 762/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	4126/2017	Adopción 810/2016.
	4127/2017	Constitución del acogimiento 452/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	4125/2017	Guarda y custodia 989/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	4264/2017	Despido/ceses en general 664/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	4267/2017	Procedimiento ordinario 458/2015.
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4266/2017	Seguridad Social 332/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4249/2017	Ejecución de títulos judiciales 171/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	4248/2017	Ejecución de títulos judiciales 137/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	4518/2017	Ejecución de títulos judiciales 34/2017.
	4538/2017	Ejecución de títulos judiciales 31/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4247/2017	Ejecución de títulos judiciales 205/2016.
	4250/2017	Ejecución de títulos judiciales 203/2016.
	De lo Social número Uno de Alicante
	4122/2017	Ejecución 236/2016.
	De lo Social número Dos de Alicante
	4124/2017	Despido/ceses en general 974/2015.
	De lo Social número Cuatro de Castellón de la Plana
	4120/2017	Ejecución de títulos judiciales 234/2016.
	IV. Administración Local
	Archena
	4008/2017	Aprobación inicial del padrón correspondiente al impuesto de vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2017.
	Bullas
	3358	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora del precio público por la utilización del aparcamiento del Salto del Usero.
	Cartagena
	3761/2017	Edicto sobre aprobación definitiva del Reglamento de Evidencias Digitales del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	3762/2017	Edicto sobre aprobación definitiva del Reglamento de Protección de Datos del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena. 
	Librilla
	4251/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de la venta ambulante o no sedentaria.
	Lorca
	4198/2017	Anuncio de licitación de contrato de reestructuración de inmueble para Centro de la Mujer, en la calle Cava.
	4199/2017	Anuncio de licitación de contrato de suministro de aplicación informática para la gestión de la contabilidad, gestión tributaria, recaudación y nóminas del Ayuntamiento de Lorca.
	Los Alcázares
	4289/2017	Bases reguladoras de la convocatoria de concurso-oposición para la constitución de una bolsa de trabajo para la contratación laboral temporal de socorristas del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Mula
	4191/2017	Suspensión del otorgamiento de licencias, declaraciones responsables y comunicaciones previas de demolición para el área determinada en la vivienda sita en Mula, calle San Miguel, n.º 26.
	Puerto Lumbreras
	4182/2017	Convocatoria de concurso-oposición para selección de un funcionario interino para ocupar puesto de Psicólogo del PAE.
	San Pedro del Pinatar
	4258/2017	Formalización del contrato de Servicios Postales del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-05-11T15:02:22+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



